吉招委字[2016]1号
关于做好吉林省2016年高职高专院校
单独招生工作的通知
各市（州）、长白山管委会，梅河口市、公主岭市，各县（市、区）招生委员会、教育局、招生办（考试院），有关单独招生高职高专院校：

为贯彻落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）、《教育部关于积极推进高等职业教育考试招生制度改革的指导意见》（教学[2013]3号）和中共吉林省委、吉林省人民政府《关于加快发展吉林特色现代职业教育的实施意见》(吉发2014第22号)，进一步推进高职高专院校招生考试制度改革，更好地为地方经济和社会发展服务，今年我省将在23所高职高专院校开展单独招生工作。为做好单独招生工作，我们制定了《吉林省2016年高职高专院校单独招生工作方案》，现印发给你们，望认真遵照执行。

请各县（市、区）教育局、招生办（考试院）将此文件转发至有关高级中学、中职学校。
附：吉林省2016年高职高专院校单独招生工作方案
吉林省招生委员会
2016年1月23日
吉林省招生委员会                     2016年1月23日印发
附：

吉林省2016年高职高专院校
单独招生工作方案

一、指导思想和招生原则

（一）指导思想

贯彻落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）、《教育部关于积极推进高等职业教育考试招生制度改革的指导意见》（教学[2013]3号）和中共吉林省委、吉林省人民政府《关于加快发展吉林特色现代职业教育的实施意见》(吉发2014第22号)精神，深化高职院校招生考试制度改革，促进中高职有效衔接，突出高等职业教育特色，选拔综合素质高，创新、实践能力强的优秀学生和特殊人才，为吉林省经济和社会发展服务。

（二）招生原则

1.坚持公开、公平、公正、择优原则；
2.坚持自主、自律原则；
3.坚持院校负责、省教育考试院监督原则。

二、组织机构

在省招生委员会领导下，单独招生院校成立工作领导小组和相应工作机构，明确责任，落实分工，制定相应工作方案，为单独招生的组织与实施做好安排。

三、招生对象及招生人数

（一）招生对象

1.高中毕业生；
2.中职（普通中专、职业中专、职业高中、成人中专、技工学校）毕业生。
（二）招生人数

单独招生院校2016年招生计划详见各招生院校《招生简章》，考生可登录招生院校网站查询。招生院校名单如下：

1.长春职业技术学院
2.长春汽车工业高等专科学校
3.吉林工业职业技术学院
4.吉林交通职业技术学院
5.吉林电子信息职业技术学院
6.四平职业大学
7.吉林工程职业学院
8.松原职业技术学校
9.辽源职业技术学院
10.长春金融高等专科学校
11.长春医学高等专科学校
12.吉林司法警官职业学院
13.吉林铁道职业技术学院
14.白城医学高等专科学校
15.白城职业技术学院
16.长白山职业技术学院
17.延边职业技术学院
18.长春东方职业学院
19.长春信息技术职业学院
20.吉林科技职业技术学院
21.吉林城市职业技术学院
22.长春师范高等专科学校
23.吉林职业技术学院
四、招生工作程序

（一）报名条件

1.符合吉林省2016年全国统一考试报名资格（并已参加吉林省2016年普通高考报名）和专业报考条件的应、往届高中毕业生及同等学力考生均可报名。

2.符合吉林省2016年高等职业教育对口招生考试报名资格（并参加2016年对口升学考试报名）和专业报考条件的中职学校（普通中专、职业中专、职业高中、成人中专、技工学校）应、往届毕业生均可报名。

3.高中及中职考生均需参加吉林省高考统一体检，身体健康，并符合教育部规定相关专业的身体要求和《普通高等学校招生体检工作指导意见》要求。

（二）报名办法

1.报名时间：2016年2月27日—3月5日。

2.报名形式：网上报名。考生可登录各单独招生高职高专院校网站报名。

3.每个考生限报一所学校志愿，不可兼报其他学校志愿。

（三）现场确认

1.确认时间：详见招生院校简章。

2.确认地点：各单独招生高职院校。

3.考生持本人《居民身份证》到单独招生院校进行现场确认和资格审核，领取《准考证》。

单独招生院校依据吉林省教育考试院考生高考报名信息对单独招生报名考生进行比对，资格审核合格者方可参加单独招生考试。

（四）缴费

考生报名后按规定要求缴纳报名考试费。
（五）考试

1.考试内容：考试分文化基础水平测试和综合素质测试两部分（详见各招生院校招生网站）。

文化基础水平测试科目为语文、数学、外语（三科合卷），满分各为150分，总分450分。

综合素质测试科目根据各专业的培养目标确定，满分为300分。

2.考试形式：笔试。

3.命题范围：高中毕业生文化基础水平测试考试大纲以2016年普通高考相关文件为基准，综合素质测试考试大纲由招生院校招生工作领导小组按专业大类制定；中职毕业生文化基础水平测试考试大纲和综合素质测试考试大纲均以吉林省教育厅颁发的普通高校对口招生考试纲要为基准。

4.命题方式：由招生院校单独或联合命题。

5.具体考试形式、考试内容详见各招生院校《招生简章》，考生可登录招生院校网站查询。
（六）考试时间及地点

1.考试时间：2016年3月12日—13日（具体时间以《准考证》公布时间为准）

2.考试地点：原则上在学校所在地区招生办安排指定的标准化考场进行，具体以《准考证》公布地点为准。

（七）录取原则及说明

以“综合评价、注重素质、择优录取”为原则，统一录取标准，体现单独招生院校人才培养特点。
1.单独招生院校根据本校单独招生计划数和考生成绩综合划定录取控制线，考生成绩由文化基础水平测试成绩+综合素质测试成绩组成。录取名单经公示后，上报吉林省教育考试院，于3月31日前完成录取审批手续办理，发放录取通知书。

2.单独招生录取的考生在学籍注册、收费、学生管理、毕业待遇等方面与参加全国统一高考录取的考生待遇完全相同。

3. 实施技能拔尖人才免试招生办法。对于获得由教育部主办或联办的全国职业院校技能大赛三等奖及以上奖项或由省级教育行政部门主办或联办的省级职业院校技能大赛一等奖的中等职业学校应届毕业生，和具有高级工或技师资格（或相当职业资格）、获得县级劳动模范先进个人称号的在职在岗中等职业学校毕业生，经省教育厅职业与成人教育处核实资格、高等职业学校考核公示，并在教育部阳光高考平台公示后，可由有关高等职业学校免试录取。
4.按教育部规定，参加单独招生被录取的考生不得参加2016年全国统一高考和对口升学考试，未被录取的考生可继续参加全国统一高考和对口升学考试，正常填报志愿。

5.新生入学后，单独招生院校将对其进行资格复查，资格复查不合格者，根据相关要求和规定，取消入学资格。

五、招生监督与违规处理

（一）招生录取工作在省教育考试院统一领导下进行，由招生院校单独招生工作领导小组负责具体组织实施。

（二）各招生考试院校要按照教育部和我省考务规定要求组织考试，做好评卷、录取工作。文化基础水平测试要在标准化考点进行。要加强试题保密和考场管理工作，着力规范办学招生行为，自觉接受考生和社会舆论的监督。

（三）招生院校要主动接受省教育厅、省教育考试院和社会各界的监督。招生院校的纪检监察部门要切实加强对初审、审查、考试、测评、公示、录取等各个环节的监督，严厉查处和及时纠正违纪违规行为，真正使高职高专院校单独招生工作成为人民群众满意的“阳光工程”。

（四）各招生院校不得以任何形式举办与单独招生挂钩的辅导班、补习班。对在单独招生工作中发生考场组织混乱、擅自突破规定招生比例、存在徇私舞弊等行为的院校，一经查实，按照教育部和省委、省政府有关规定追究相应责任，对情节严重并造成恶劣影响的院校，将取消其单独招生资格或示范校资格。对在单独招生中存在违规行为的考生，按照教育部和我省普通高校招生工作有关规定进行处理。对在单独招生考试中违反招生纪律和规定的工作人员,按照有关规定严肃处理。

- 4 -